Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Petřů

AMNESTIE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: březen 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. března 2014

Zuzana Petřů

Obsah

Úvod 3
1. Obecně k amnestii..... 4
1.1. Pojem, právní úprava a povaha amnestie..... 4
1.2. Historie..... 5
1.3. Obecné argumenty pro a proti amnestii 8
1.4. Srovnání s jinými státy 10
1.5. Amnestie a mezinárodní závazky 12
2. Amnestie 2013 15
2.1. Odůvodnění 15
2.2. Rozsah a dopady 17
2.3. Otázka poškozených 19
2.4. Kriminologické aspekty..... 23
2.5. Aplikační aspekty..... 26
2.5.1. K obecným otázkám rozhodování o použití amnestie 26
2.5.1.1. Rozhodování o aplikaci agraciace 26
2.5.1.2. Rozhodování o použití aboličních ustanovení amnestie 33
2.5.1.3. Aplikace rehabilitace 37
2.5.1.4. Pár slov závěrem 38
2.5.2. K otázkám aplikace amnestijního rozhodnutí č. 1/2013 Sb..... 38
2.5.2.1. Čl. I - Prominutí a zahlazení některých nepodmíněných trestů 38
2.5.2.2. Čl. II – Zastavení trestního stíhání..... 40
2.5.2.3. Čl. III - Zmírnění některých nepodmíněných trestů odnětí svobody..... 45
2.5.2.4. Čl. IV - Prominutí dalších trestů 47
2.5.2.5. Čl. V - Společné ustanovení..... 48
2.6. Vláda, premiér a amnestie 49
2.7. Právní klasifikace institutu amnestie 50
2.8. Soudní kontrola a navazující otázky 53
2.9. Velezrada 56
2.10. Návrhy možné změny Ústavy a trestněprávních předpisů 57
Závěr 59
Seznam použitých zkratk 60

Seznam použitých pramenů 61
Přílohy: 71
I.: Rozhodnutí prezidenta republiky č. 1/2013 Sb., o amnestii..... 71
II.: Část znění nálezu I. ÚS 554/04..... 73
Resumé..... 75
Summary..... 76

Úvod

Ihned po vyhlášení lednové amnestie prezidenta Václava Klause se rozvířily obšírné a nezřídka velmi vášnivé diskuze, a to nejen o posledním amnestijním rozhodnutí, ale i obecně o celém tomto institutu. Disputace se vedly o charakteru kontrasignace, o odpovědnosti vlády nebo (ne)omezenosti prezidenta v právu vydávat amnestijní rozhodnutí, samotného právního charakteru takových rozhodnutí či otázce jejich potřeby. Nemalou pozornost také vzbudily aplikační obtíže některých amnestijních ustanovení a jejich značný rozsah.

Účelem této práce je o tomto dosti kontroverzním institutu podat ucelené pojednání, pokusit se najít odpovědi na některé související otázky či alespoň nabídnout náměty k zamyšlení nad těmi, kde jedna pravda a jasná odpověď neexistuje.

V první části práce se zaměřuji na obecné otázky související s amnestiemi, tedy na pojem a povahu tohoto institutu, jeho kořeny i současnou právní úpravu jak v Česku, tak v jiných státech. Rovněž jsou zde nastíněny mezinárodní závazky na poli trestního práva a argumenty znějící pro a proti zachování amnestií v našem právním řádu. Ve druhé části práce se pak věnuji amnestii prezidenta Václava Klause, jejímu odůvodnění, rozsahu, aplikačním aspektům atd. Některé otázky rozebírané v části druhé se nicméně rovněž vztahují k tomuto institutu jako celku (např. již zmíněné aplikační problémy, či kriminologické aspekty, právní klasifikace, možnost soudního přezkumu aj.). K použitému zařazení jsem přistoupila z toho důvodu, že jsou nejčastěji zmiňovány takřkajíc jedním dechem právě s rozhodnutím prezidenta republiky č. 1/2013 Sb.

1. Obecně k amnestii

1.1. Pojem, právní úprava a povaha amnestie

Výraz amnestie pochází z řeckého *amnéstia* (zapomenutí).¹ Ačkoliv by se jistě slušelo uvést kromě původu tohoto výrazu rovněž definici amnestie, bohužel žádná obecně platná a přijímaná definice tohoto institutu neexistuje a nejčastěji bývá ve spojení s ní uváděno sousloví „akt sui generis“. Je to však logické - už z toho důvodu, že její právní charakter, její možný rozsah atd. se mohou v různých zemích velmi lišit, možnosti vydání bývají svěřeny různým představitelům veřejné moci atp.²

V současném českém právním řádu jsou amnestijní rozhodnutí jedním z pramenů trestního práva (jak hmotného, tak procesního). Dotýkají se přitom samozřejmě více právních oblastí, zejm. práva ústavního, i oblastí mimoprávních jako je např. penologie, viktimologie či v neposlední řadě etiky. Ústavní zakotvení amnestie nalezneme v čl. 63 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,³ který v odst. 1 písm. k) stručně stanoví, že prezident republiky „má právo udělovat amnestii“. Odst. 3 tohoto článku k platnosti takového rozhodnutí vyžaduje kontrasignaci předsedy vlády (nebo jím pověřeného člena vlády) a odst. 4 pak doplňuje, že za takové rozhodnutí odpovídá vláda⁴. Jak vidno, Ústava tedy nestanoví, co se amnestií myslí. Obecně přijímaný výklad nicméně zahrnuje stejné prvky jako u milosti (čl. 62 písm. g) a čl. 63 písm. j) Ústavy), tedy prominutí či zmírnění trestu (agraciaci), nařízení, aby se určitá trestní řízení nezahajovala, resp. zastavení takových řízení (abolici) a zahlazení odsouzení (rehabilitaci).

Trestněprávní předpisy se amnestií zabývají mj. na více místech obou kodexů⁵. Právě vzhledem k tomu, že se amnestie dotýká jak trestního práva hmotného, tak

¹ Podobné označení tohoto institutu nalezneme nejen v češtině. V angličtině se pro něj používá výraz *amnesty*, ve francouzštině *l'amnistie*, v němčině *die Amnestie*, ve španělštině *amnistía*, v maďarštině *amnesztia*,...

² Blíže viz bod 1.4.

³ Dále jen Ústava.

⁴ Vláda je dle čl. 68 Ústavy odpovědná Poslanecké sněmovně.

⁵ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění, a zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném znění. Dále je pro označení těchto kodexů užíváno také „trestní zákoník“, resp. „trestní řád“, či „TZ“, resp. „TR“.

procesního, není zcela jednoznačné, zda se jedná o institut hmotněprávní, nebo procesněprávní. Zatímco instituty agracie a rehabilitace bývají zařazovány do trestního práva hmotného jakožto důvody zániku práva na výkon trestu⁶, o povahu abolicie se vedou spory. Rovněž mezi instituty hmotného práva abolicí řadí např. učebnice Jelínka J. a kol., která uvádí, že „*Jde tu sice o procesní překážku stíhatelnosti, ovšem na hmotněprávním základě. (...) je třeba ji považovat za trestněprávní institut.*“⁷ Oproti tomu pro zařazení do procesněprávní oblasti hovoří skutečnost, že obviněný může požádat o pokračování v řízení. Kdyby totiž abolicie znamenala zánik trestnosti činu a nikoliv pouze zánik jeho stíhatelnosti, nebylo by ho v následujícím řízení možné uznat vinným, tak jak to připouští ust. § 227 trestního řádu.⁸ Poměrně často se potom objevuje označení abolicie za institut procesněprávní s hmotněprávními důsledky⁹. Osobně se přikláním k poslední zmíněnému názoru. Důsledky různého nahlížení na povahu tohoto institutu se zabývám také v bodě 2.5.2.2.

1.2. Historie

Historický původ termínu amnestie (viz výše) není zdaleka překvapivý, neboť tento prokazatelně znaly již starověké civilizace jako Egypt či Řím.¹⁰ V historických souvislostech přesto bývá amnestie nejčastěji zmiňována jako pozůstatek středověkých prerogativ panovníka, jediného suveréna státu, a jeho často neomezené moci.


[…]


²¹⁹ Viz. nález Ústavního soudu Pl. 4/13.

s vydáváním amnestií např. v sousedním Slovensku²²⁰, mě v tomto vedou spíše k opatrnosti.

Rovněž u vydávání milostí bych provedla změny ve způsobu jejich vydávání. Stejně jako např. Novotný nevidím důvod pro zachování abolice, kdy tato je předčasným a nevhodným zásahem do trestního řízení.²²¹ Ohledně udělení individuální agraciace, příp. spojené s rehabilitací, bych současnou právní úpravu zpřísnila a zavedla jako podmínku její platnosti kontrasignaci premiérem, resp. jím pověřeným členem vlády. Jako zajímavý se mi jeví také např. španělský model nastíněný Neumannem v roce 1990: „*alternativou amnestie jako generální milosti se stává pravidelné udělování většího množství individuálních milostí a (...) vybrané grémium odborníků posuzuje vždy v určitých intervalech více žádostí o individuální milost a s odborným dobrozdáním je postupuje panovníkovi, který v (...) konečné fázi rozhodne o udělení, či zamítnutí milosti.*“²²²

Co se týče trestněprávních předpisů, již výše jsem nastínila aplikační problémy spojené se současným zněním ust. § 368 trestního řádu. Pokud tak institut amnestie zůstává nadále součástí našeho právního řádu, výrazné zjednodušení rozhodování o jejím použití by přinesla novelizace ust. § 368 co do formulace věty druhé.²²³ Principu právní jistoty by pak dle mého názoru více slušelo uvést výslovně povinnost soudu učinit rozhodnutí o tom, zda je osoba účastná amnestie. V případě rozhodnutí o užití agraciačního ustanovení bych byla pro výslovné uvedení povinnosti učinit takové rozhodnutí ex officio v případě, kdy se na odsouzeného agraciace vztahuje, resp. pokud o vydání takového rozhodnutí požádá. Rozhodování ohledně účinků rehabilitačních ustanovení bych pak ponechala v návrhové formě²²⁴. Jelikož totiž takové rozhodnutí vzhledem k analogické aplikaci ust. § 105 TŘ mnohdy vyžaduje znalost více trestních

²²⁰ Viz amnestie vydané slovenským premiérem V. Mečiarom, zveřejněné ve slovenské sbírce zákonů pod č. 55/1998 Z. z., resp. pod č. 214/1998 Z. z., dostupné také online na portálu <http://www.zbierka.sk/sk/predpisy>.

²²¹ Blíže viz bod 2.5.1.2.

²²² NEUMANN J., K několika paradoxům amnestijní problematiky. In Studie. Amnestie 1990: Sborník referátů ze semináře, který se uskutečnil 13. února 1992 v Praze. S. 69.

²²³ Rozhodovat v tomto případě by měly vždy okresní soudy, v jejichž obvodu odsouzený vykonává, nebo naposledy před podmíněným propuštěním vykonával trest odnětí svobody. Blíže viz bod 2.5.1.1.

²²⁴ S možností vyřešit účinky rehabilitace také rozhodnutím soudu jako o tzv. předběžné otázce v rámci pozdějšího řízení.

spisů spojených s danou osobou, těžko lze v krátkém čase rozhodnout u všech odsouzených o tom, zda se u nich fikce neodsouzení (v plné míře) projeví již v době rozhodování o účasti amnestie.

Závěr

Poslední u nás vydaná amnestie díky svému rozsahu a aplikačním potížím odhalila nedostatky současné právní úpravy a podnítila debaty ohledně změn našeho právního řádu. Ukázalo se, že institut amnestie má nejen mezi odborníky řadu odpůrců, a to ať už se jedná jen o její aboliční formu či o celý současný koncept. Nemálo expertů navrhuje možnost vydávání amnestií zrušit jako institut zastaralý a nezapadající do pojetí moderního demokratického státu. Kritizována bývá například nedostatečnost kontrassignace, jakožto pojistky proti zneužití či neuváženému používání tohoto institutu. Na ústavní úrovni rovněž není dostatečně reflektována potřeba odbornosti, jež je u takto významných rozhodnutí zřejmá.

Trestněprocesní úprava nadto ponechává nemálo otázek nevyřešených. Zejména úprava příslušnosti soudu pro rozhodování o účasti na amnestii či absence výslovného procesního ustanovení týkajícího se rehabilitace zkomplikovala pro soudy i bez toho hektické období počátku loňského roku. Mimo jiné se také ukázala nedostatečně chráněna práva účastníků řízení dotčených amnestií, a to jak na straně obviněných (vzhledem k nevydávání negativních rozhodnutí o užití amnestie), tak u poškozených (v případě zastavení trestního stíhání rozhodnutím prezidenta).

Vzhledem k výše uvedenému jsem přesvědčena, že by mělo dojít ke změnám jak na ústavní, tak zákonné úrovni našeho právního řádu. Ve své práci jsem se snažila vyjádřit i k dalším nejvýznamnějším, resp. nejdiskutovanějším otázkám týkajícím se amnestie a vždy na daný problém nahlédnout z různých úhlů pohledu. Upřímně doufám, že amnestovaní druhou šanci, kterou poslední amnestií dostali, využijí k řádnému a lepšímu životu. Potom by snad amnestie mohla mít smysl i v dnešní době. Bohužel však dle mého názoru i nadále platí prastaré rčení: *Qui percit nocentibus, innocentes punit.*²²⁵

²²⁵ Kdo šetří viníky, trestá nevinné.
