Hodnocení
diplomové práce Zuzany Petřů
Amnestie

Diplomová práce o rozsahu 58 stran textu se zabývá institutem amnestie, a to z hlediska trestněprávního, respektive trestněprocesního a kriminologického (k tomuto institutu lze ovšem přistupovat z mnoha dalších hledisek – penologických, sociologických, etických, filosofických, náboženských etc.). Účelem diplomové práce má být ucelené pojednání o tomto institutu a hledání odpovědí na související otázky (str. 3). Téma diplomové práce je aktuální již vzhledem k poslední amnestii vyhlášené prezidentem Václavem Klausem, která podnítila širokou debatu o podstatě tohoto institutu a zejména jeho dopadech. Pro diplomantku ostatně téma amnestie představuje dlouhodobější předmět zájmu, protože na uvedené téma zpracovala v roce 2013 i práci do soutěže SVOČ.

V první části práce se diplomantka zaměřila obecně na institut amnestie, jeho podstatu, právní úpravu v České republice a ostatních státech a na argumenty pro zachování amnestie v právním řádu nebo pro její zrušení. Tato část je relativně menší (15 stran). V druhé, rozsahem podstatně větší části diplomantka rozebírá zatím poslední amnestii vyhlášenou prezidentem Václavem Klausem. Diplomová práce má svoji logiku, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomantka čerpala z poměrně široké škály odborných pramenů, z povahy věci samozřejmě nejen trestněprávních či trestněprocesních. Autorka pracovala také se stenografickým záznamem veřejného slyšení ústavněprávního výboru Senátu Parlamentu České republiky ze dne 21. 2. 2013 na téma „Novoroční amnestie 2013 – motivy, okolnosti, důsledky.“ S uvedenými prameny pracovala korektně a kreativně.

Pokud jde o amnestijní rozhodnutí z ledna 2013, autorka patří ke kritikům takového postupu. Poukazuje mimo jiné na obtížné postavení poškozených a obětí trestných činů.

K otázce možného posouzení vydání amnestie prezidentem Václavem Klausem jako ústavněprávního deliktu velezrady se diplomantka vyjadřuje jen stručně tak, že vydání amnestie tuto skutkovou podstatu nenaplnuje. S tímto názorem souhlasím. Nebylo prokázáno a ani jinak nevyšlo najevo, že prezident republiky rozhodl o udělení amnestie proto, že o této otázce jednal s nějakým činitelem cizího státu nebo představitelem či členem nadstátní mezinárodní vojenské politické nebo jiné organizace, že tak činil ve spojení s cizími státními činiteli a ve shodě s jejich zájmy etc.

Pokud jde o celkové hodnocení amnestie, autorka zastává názor, že jde o institut, bez kterého by se český právní řád obešel, a uvádí několik konkrétních zlepšení při aplikaci amnestijních rozhodnutí. Pokud jde o její mínění vyjádřené v závěru na straně 59 dole, totiž že amnestování druhou šanci, kterou poslední amnestií dostali, využijí k řádnému a lepšímu životu, lze si jen přát, aby tomu tak skutečně bylo.

Diplomová práce Zuzany Petrů má velmi pěknou odbornou i literární úroveň a je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, kterou doporučuji orientovat na otázku:

Právní povaha amnestie.

Hodnocení diplomové práce: výborně

V Praze 1. dubna 2014

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,